
                                                                                                                                                                                                              

RESOLUÇÃO Nº 74 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

O Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos, no uso de suas 

atribuições legais, e 

Considerando o Decreto nº 2.707, de 28 de julho de 2010, que Regulamenta o 

Conselho Estadual de Recursos Hídricos e dá outras providências; 

Considerando o Decreto nº 1.815, de 20 de junho de 2013, em que o Estado 

de Mato Grosso adere ao Programa de Consolidação do Pacto pela Gestão das 

Águas – Progestão; 

Considerando a Variável 1.9 - Capacitação Setorial, integrante das Metas de 

Fortalecimento do Sistema Estadual de Gerenciamento dos Recursos Hídricos do 

Programa de Consolidação do Pacto pela Gestão das Águas – Progestão; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar Programa de Capacitação citado no Anexo I, elaborado pela 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente em conjunto com a Agência Nacional de 

Águas. 

Parágrafo Único A implementação deste Programa de Capacitação esta 

vinculada ao atendimento da Variável 1.9 - Capacitação Setorial das Metas de 

Fortalecimento do Sistema Estadual de Gerenciamento dos Recursos Hídricos do 

Progestão. 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 
 

ANA LUIZA ÁVILA PETERLINI DE SOUZA 
Presidente do CEHIDRO 

 
 
 
 
* Publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em 23/02/2015.  
** Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial. 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HIDRICOS 



ANEXO I 
 

Para quais desafios de gestão essas 
atividades são direcionadas? 
 

Atividades de capacitação previstas: cursos, estágios, visitas técnicas: 
Tema e instrumentos preferenciais para a capacitação 
  

Público alvo: 
Quem e quantas pessoas são 
aproximadamente 

 

Executor da atividade 
 

Previsão de 
execução 
 

- Viabilizar recursos financeiros dentro 
do orçamento do Governo Estadual 
para gestão de água no Estado;  

- Curso de capacitação de Elaboração de Projetos e Captação de Recursos 
Financeiros; 

Técnicos da SEMA, Membros de Comitês 
de bacias hidrográficos (2 pessoas) 

SEMA, ANA e Parceiros 2015/2016  

- Implementar o Monitoramento 
quali- quantitativo dos recursos 
Hídricos 

- Curso de Monitoramento e Qualidade da Água Técnicos da SEMA  (2 pessoas) SEMA, ANA e outros 2015 

- Curso de Modelagem de qualidade da água e Reservatório Técnicos da SEMA (2 pessoas) ANA 2015 

- Curso de qualidade de água em reservatórios; Técnicos da SEMA (2 pessoas) ANA 2015 

- Curso de medição de vazão método acústico DOPPLER (ADCP) 
Avançado e Medição vazão básica  

Técnicos da SEMA, parceiros (2 pessoas) ANA 2015 

- Curso de coleta e preservação da amostra Técnicos da SEMA, Sociedade, Membros 
de Comitês  (30 pessoas) 

ANA, SEMA 2015/2016 

- Implementar instrumentos de 
planejamento de recursos Hídricos, 
Cobrança e Sistema de Informação 
 
 

- Curso de capacitação de gestão integrada das águas; Técnicos da SEMA ( 2 pessoas) SEMA/ANA  e outros 2015/2016 

- Curso de capacitação de gestão tecnológica x águas; Técnicos da SEMA ( 2 pessoas) SEMA/ANA e outros 2015/2016  

- Cursos Plano de Recursos Hídricos e Enquadramento de Corpos de Água Técnicos da SEMA (2 pessoas) ANA 2015/2016 

- Curso Alternativo Organizacional para gestão de recursos hídricos Técnicos da SEMA.(2 pessoas) ANA 2015/2016 

-Planejamento, Manejo e Gestão de bacias. Técnicos da SEMA.(2 pessoas). ANA 2015 

- Cobrança pelo uso da Água Técnicos da SEMA.(2 pessoas). ANA 2017/2018 

- Agencia de Água Técnicos da SEMA.(2 pessoas). ANA 2017/2018 

- Sistema de informação de RH Técnicos da SEMA.(2 pessoas). ANA 2017/2018 

- Curso Reuso da Água Agrícola e Florestal Técnicos da SEMA.(2 pessoas). ANA 2015 

-Implementar controle do uso dos 
recursos hídricos pela Outorga e 
Fiscalização   
 
 
 

- Curso de Hidrologia Básica Técnicos da SEMA.(5 pessoas). ANA 2015 

- Cursos de Segurança de Barragens Técnicos da SEMA.(2 pessoas). ANA 2015 

- Curso Capacitação- Direito Administrativo: Tramite  Processual Técnicos da SEMA.(4 pessoas). TCE/MPE 2015 

- Curso de análise hidrológica para emissão de DRDH 
 

Técnicos da SEMA.(4 pessoas). ANA 2015 

- Curso Capacitação Estatística aplicada a Recursos Hídricos Superficial e 
Subterrâneo 

Técnicos da SEMA.(4 pessoas). USP/ANA/UFRGS 2015/2016 

- Curso Piscicultura: Produção 
 

Técnicos da SEMA.(2 pessoas). ANA OU OUTROS 2015/2016 

- Curso para outorga de piscicultura Técnicos da SEMA.(4 pessoas). ANA E OUTROS 2015/2016 

- Curso de Hidrogeologia Básica Técnicos da SEMA.(4 pessoas). USP/UNB 2015/2016 

- Cursos Integração Outorga: Superficial e  Subterrânea. 
 

Técnicos da SEMA.(4 pessoas). ANA/USP/UFRGS 2017/2018 

- Curso Procedimento de Outorga para diferentes aquíferos Técnicos da SEMA.(4 pessoas). ANA 2017/2018 

- Curso Capacitação Contaminação de Aquífero Técnicos da SEMA.(2 pessoas). ANA/USP 2017/2018 

- Curso de Capacitação sobre software de modelagem de Aquífero Técnicos da SEMA.(2 pessoas). USP 2017/2018 

- Curso de capacitação Modelagem para qualidade da Água Qual.2E Técnicos da SEMA.(2 pessoas). USP 2017/2018 

- Curso sobre ensaio de Bombeamento Teoria e Prática Técnicos da SEMA.(4 pessoas). ANA e OUTROS 2017/2018  

- Cursos de Fiscalização em recursos Hídricos Técnicos da SEMA.(5 pessoas). ANA E OUTROS 2015/2016 

Implementação das atividades da Sala 
de Situação e da Rede de eventos 
hidrológicos críticos. 
 
 

- Curso de Capacitação de Análise Espacial de Bacias Hidrográficas Técnicos da SEMA.(3 pessoas). LSBGID/UFRJ 2015 

- Curso de Capacitação Processamento digital de imagem Técnicos da SEMA.(3 pessoas). SELPGR/INPG 2015 

- Curso de Capacitação de Operação e manutenção de estação 
telemétrica 

Técnicos da SEMA.(3 pessoas). Outros 2015, 2015/2016 

- Curso de Capacitação em Meteorologia prática Técnicos da SEMA.(3 pessoas). Outros 2015/2016 



 
 

- Curso de Capacitação Pró-forma de monitoramento ambiental TERRA 
MA2 

Técnicos da SEMA.(3 pessoas). SELPER/INPE 2015 

- Visita técnica uma sala situação Técnicos da SEMA.(3 pessoas). SEMA 2015/2016 

- Sala de Situação: Fique por dentro Técnicos da SEMA.(3 pessoas). ANA e Parceiros 2015/2016 

Fortalecer a Participação Social na 
Gestão de Recursos Hídricos 

Curso - Gestão de Recursos Hídricos: Metodologias de Participação Social  
(Semi-presencial 40 H) 

Técnicos da SEMA e membros de comitês 
de bacias e sociedade em geral (2 
pessoas) 

ANA e Parceiros 2015/2016 

- Cursos de elaboração de Spots de rádio e manuseio de plataforma de 
web rádio (semi-presencial 38 H) 

Técnicos da SEMA e membros de comitês 
de bacias e sociedade em geral (2  
pessoas) 

ANA e Parceiros 2015 

- Curso de Gestão de Conflitos Técnicos da SEMA e membros de comitês 
de bacias e sociedade em geral (5 
pessoas) 

  

- Curso - Água em Jogo (EAD 12 H) Técnicos da SEMA e membros de comitês 
de bacias e sociedade em geral (20 
pessoas) 

ANA e Parceiros 2015, 2015/2016 e 
2017/2018 

- Curso Água em Jogo – multiplicadores (EAD 40 H) Técnicos da SEMA e membros de comitês 
de bacias e sociedade em geral (20 
pessoas) 

ANA e Parceiros  2015, 2015/2016 e 
2017/2018 

- Curso Cuidando das águas (EAD 20 H) Técnicos da SEMA e membros de comitês 
de bacias e sociedade em geral (20 
pessoas) 

ANA e Parceiros  2015, 2015/2016 e 
2017/2018 

- Curso Caminho das águas (EAD 20H) Técnicos da SEMA e membros de comitês 
de bacias e sociedade em geral (20 
pessoas) 

ANA e Parceiros  2015, 2015/2016 e 
2017/2018  

- Água na medida certa (EAD 20H) Técnicos da SEMA e membros de comitês 
de bacias e sociedade em geral (20 
pessoas) 

ANA e Parceiros  2015, 2015/2016 e 
2017/2018  

- Cursos Planejamento manejo e gestão de Recursos Hídricos (EAD 40 H) Técnicos da SEMA e membros de comitês 
de bacias e sociedade em geral (20 
pessoas) 

ANA 2015/2016 

- Curso Lei da água (EAD 40 H) Técnicos da SEMA e membros de comitês 
de bacias e sociedade em geral (20 
pessoas) 

ANA 2015, 2015/2016 e 
2017/2018  

- Curso de Formação de Instrutores (Presencial 40 H) Técnicos da SEMA e membros de comitês 
de bacias e sociedade em geral (20 
pessoas) 

ANA 2015 

- Curso análise e produção de material didático (Semi-presencial 24 H) Técnicos da SEMA e membros de comitês 
de bacias e sociedade em geral (2 
pessoas) 

ANA 2015 

- Seminários, Congressos e Encontros sobre Recursos Hídricos. Técnicos da SEMA (10 Pessoas) ANA, MMA,  ENCOB, ABRH e 
outros 

2015, 2015/2016 e 
2017/2018 

 
 


